[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2011                                                                                          № 554
ЗАТО Сибирский
О внесении изменений в постановление
администрации городского округа
ЗАТО Сибирский Алтайского края
от 31.03.2009 № 116 «О долгосрочной
целевой программе»
Руководствуясь статьёй 56 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, в целях оптимизации бюджетных расходов в 2012-2013 годах ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края от 31.03.2009 № 116 «О долгосрочной целевой программе» следующие изменения:
- Перечень программных мероприятий (таблица 1) долгосрочной целевой программы «Профилактика наркомании в муниципальном образовании городском округе ЗАТО Сибирский на 2009-2013 г.г.», изложить в новой редакции (приложение).
2. Комитету по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (В.Н. Панов) учитывать соответствующие изменения при формировании бюджета городского округа ЗАТО Сибирский на 2012-2013 годы.

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                  (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                        С.М. Драчёв
Приложение

к постановлению Администрации
ЗАТО Сибирский

от 08.12.2011 № 554
Таблица 1

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Суммы затрат (тыс. рублей)

	Основной получатель финансовых средств
	Исполнитель
	Ожидаемый результат  от реализации

мероприятия

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней нарушений

	1.1
	Осуществление мониторинга ситуации, связанной с распространением наркотиков на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБУЗ «Городская больница» городского округа ЗАТО
Сибирский (далее – МБУЗ «Городская больница»);

комитет по
образованию*;
отдел по делам
молодежи и спорту**;

МРГ по противодействию наркотикам и их незаконному обороту ***
	Получение более полной информации о динамике развития наркотической ситуации для принятия мер профилактического характера и усиления противодействия незаконному обороту наркотиков

	1.2
	 Организация деятельности «горячих линий», «телефонов доверия», «почты доверия» в учреждениях образования, правоохранительных органах для приема информации о фактах употребления и распространения наркотических средств среди населения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по
образованию;

МО МВД РФ по
ЗАТО Сибирский
(по согласованию)
	Получение информации о фактах, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ

	1.3
	Организация и проведение антинаркотических акций во время проведения массовых мероприятий в День молодежи, Международный день студентов,  Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	отдел по делам молодежи и спорту
	отдел по делам
молодежи и спорту;

комитет  по
образованию;

КДНиЗП****;

Молодежный

парламент

	Достижение системного подхода в профилактике наркомании в молодежной среде. Вовлечение наибольшего количества молодежи в профилактические мероприятия

	1.4
	Организация кинолекториев для подростков: «Вне закона», «Город без солнца», «Без права на ошибку», «СПИД, туберкулез, наркотики», «Смерть в рассрочку»
	10
	-
	5
	5
	5
	25
	КДНиЗП
	КДНиЗП;

отдел по делам
молодежи и спорту;

комитет по
образованию;

отдел по культуре*****;

Молодежный
парламент
	Выработка у подрастающего поколения негативного отношения к наркотикам, пропаганда здорового образа жизни

	1.5
	Проведение межведомственных совместных рейдов в местах массового сбора молодежи с целью выявления правонарушений, связанных с распространением психоактивных веществ в молодежной среде (операция «Игла», операция «Подросток», операция «Подъезд», операция «Занятость», операция «Вернем детей в школу»). Организация работы клуба «Я и закон»
	10
	-
	15
	20
	10
	55
	отдел по делам молодежи и спорту;

КДНиЗП
	КДНиЗП;

одел по делам
молодежи и спорту;

комитет по
образованию;

МО МВД РФ по
ЗАТО Сибирский
(по согласованию);

Молодежный Парламент
	Снижение уровня потребления наркотиков в молодежной среде

	1.6
	Организация и проведение акции «Молодежь Сибирского за здоровый образ жизни»
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	отдел по делам молодежи и спорту;

КДНиЗП
	отдел по делам
молодежи и спорту;

КДНиЗП;

комитет по
образованию;

отдел по культуре;

Молодежный
Парламент

	Достижение системного подхода в профилактике наркомании в молодежной среде. Вовлечение наибольшего количества молодежи в профилактические мероприятия

	1.7
	Организация и проведение конкурсов:

- социальных проектов «Мы против наркотиков»;

- рисунков и плакатов «Нет вредным привычкам», «Мой выбор»;

- на лучшую рекламу против употребления наркотиков;

- конкурс плаката «Нарко-Стоп» с последующей изготовлением социальной рекламы и размещением ее в образовательных учреждениях
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	КДНиЗП;

отдел по делам молодежи и спорту
	КДНиЗП;

комитет по
образованию;

отдел по делам
молодежи и спорту;

отдел по культуре;

управление по муниципальным информационным ресурсам******;

Молодежный
парламент
	Вовлечение наибольшего количества молодежи в профилактические мероприятия

	1.8
	Обеспечение информирования населения о мерах по предупреждению незаконного оборота наркотиков, а также о  результатах борьбы с наркопреступностью
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление по муниципальным информационным ресурсам;

МО МВД РФ по
ЗАТО Сибирский

(по согласованию);

Отдел ФСБ РФ
(по согласованию)
	Создание целостной картины о деятельности правоохранительных органов по линии незаконного оборота наркотиков, оказания влияния на ситуацию, связанную с распространением и потреблением наркотиков, разъяснение действующего законодательства и принципов неизбежности

наказания

	1.9
	Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях лекториев для родителей и детей на темы: «Формирование здорового образа жизни семьи – основа гармоничного развития ребенка», «Здоровый образ жизни как условие первичной профилактики заболеваний и вредных привычек»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по
образованию;

КДНиЗП;

МБУЗ «Городская больница»
	Пропаганда здорового образа жизни

	1.10
	Проведение физкультурно-оздоровительных акций среди детей и молодежи под  девизом «Спорт против наркотиков» с максимальным привлечением к их проведению подростков, состоящих на внутри школьном профилактическом учете, в МО МВД РФ по  ЗАТО Сибирский, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	отдел по делам молодежи и спорту;

КДНиЗП
	отдел по делам
молодежи и спорту;

комитет по
образованию;

Молодежный
Парламент;

КДНиЗП
	Выработка у подрастающего поколения негативного отношения к наркотикам, пропаганда здорового образа жизни

	1.11
	Организация работы по изготовлению и распространению печатной продукции, средств наглядной агитации, направленных на профилактику наркомании
	2
	-
	2
	2
	2
	8
	КДНиЗП
	Управление по муниципальным информационным ресурсам;

отдел по делам молодежи и спорту;

комитет по образованию;

КДНиЗП
	Выработка у подрастающего поколения негативного отношения к наркотикам, пропаганда здорового образа жизни

	1.12
	Создание в образовательных учреждениях уголков по антинаркотической тематике
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по
образованию
	совершенствование антинаркотической пропаганды, снижение числа вовлеченных в употребление наркотиков среди несовершеннолетних

	1.13
	Организация целенаправленной работы с детьми, входящими в группу риска, по профилактики наркомании, оказание психолого-педагогической помощи подросткам и их родителям
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КДНиЗП,

комитет по
образованию;

отдел по делам
молодежи и спорту;

КГУСО
 «Территориальный
центр социальной
помощи семье и детям городского округа
ЗАТО Сибирский»

 (по согласованию)
	Совершенствование системы профилактики

	1.14
	Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Спорт вместо наркотиков»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	отдел по делам
молодежи и спорту;

комитет по
образованию;

Молодежный
парламент
	Повышение уровня агитационной работы по профилактике употребления наркотиков, усиление борьбы с их незаконным оборотом

	1.15
	Организация специальных молодежных выпусков в газете «Сибирский вестник», посвященных антинаркотической тематике
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление по муниципальным информационным ресурсам;

отдел по делам
молодежи и спорту
	Воспитание здорового образа жизни, антинаркотическая пропаганда

	1.16
	Проведение в общеобразовательных учреждениях для учеников старших классов антинаркотических образовательных профилактических  семинаров «Умей сказать нет!»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по
образованию;

КДНиЗП;

МБУЗ «Городская больница»
	Воспитание здорового образа жизни, антинаркотическая пропаганда

	1.17
	Информационное обеспечение мероприятий, проводимых на территории городского округа , нацеленных на противодействие наркотикам и их незаконному обороту и направленных на пропаганду здорового образа жизни, популяризацию занятий физической культурой и спортом
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление по муниципальным информационным
ресурсам
	Выработка у подрастающего поколения негативного отношения к наркотикам, пропаганда здорового образа жизни

	1.18
	Поддержание взаимодействия с пресс-службой и Центром психологической помощи ракетного соединения с целью пропаганды здорового образа жизни среди военнослужащих
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление по муниципальным информационным
ресурсам
	Антинаркотическая пропаганда, воспитание здорового образа жизни

	1.19
	Участие в краевом конкурсе между СМИ на лучшее информационное сопровождение реализации краевой целевой программы «комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2009-2013 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Управление по муниципальным информационным
ресурсам
	Повышение роли СМИ, их заинтересованности в проведении антинаркотической пропаганды, обнародование телефонов доверия правоохранительных структур,  и адресов и телефонов социальных служб, оказывающих помощь в лечении, реабилитации наркозависимых

	1.20
	Межведомственное взаимодействие с наркоконтролем (проведение лекций и бесед в МБОУ  «СОШ»  ГО  ЗАТО Сибирский Алтайского края, МБОУ «НОШ» ЗАТО Сибирский Алтайского края, выступления на родительских собраниях)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по
образованию;
отдел по делам
молодежи и спорту;

КДНиЗП
	Антинаркотическая пропаганда, достижение системного подхода в профилактике наркомании в молодежной среде

	1.21
	Проведение тестирования школьников для изучения распространенности наркомании
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБУЗ «Городская больница»;

комитет по
образованию
	Получение более полной информации о динамике развития наркотической ситуации для принятия мер профилактического характера

	1.22
	Ведение рубрики врача психиатра-нарколога в газете «Сибирский вестник», подготовка передач на телеканале «Щит Отечества»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБУЗ «Городская больница»;

Управление по муниципальным информационным
ресурсам
	Антинаркотическая пропаганда

	1.23
	Развитие системы адресной мобильной социальной помощи молодежи и подросткам оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	20
	    -
	    -
	  -
	  -
	60
	отдел по
делам молодежи
и спорта
	отдел по делам
 молодежи и спорта;

КДНиЗП
	Совершенствование системы профилактики

	1.24
	Ежегодное проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление незаконных посевов наркокультур, уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли
	  2
	   2
	   2
	   2
	   2
	10
	отдел по
безопасности, профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами Администрации ЗАТО Сибирский
	МО МВД РФ по
ЗАТО Сибирский
(по согласованию

Отдел ФСБ РФ
(по согласованию);

Новоалтайское
МРО УФСКН РФ
по Алтайскому краю
(по согласованию)
	Приостановление роста объективных показателей злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращение наркомании и связанной с ней преступностью

	Итого по разделу 1
	52
	10
	32
	37
	27
	158

	2.  Внедрение современных методов диагностики,

а также медицинской и социально-психологической реабилитации лиц, больных наркоманией

	2.1
	Приобретение тест-полосок для иммунохроматографическго определения наркотических веществ с целью выявления потребителей наркотиков среди:

- лиц, входящих в группу риска;

- несовершеннолетних при проведении добровольного тестирования, потребителей наркотиков при прохождении медицинского освидетельствования и отравлении наркотиками

	15
	15
	15
	-
	-
	45
	МБУЗ «Городская больница»
	МБУЗ «Городская больница»
	Расширение спектра определяемых наркотических веществ, улучшение качества диагностики отравления наркотическими веществами и проведения медицинского освидетельствования

	2.2
	Диспансерное наблюдение, противорецедивное лечение больных токсикоманией и наркоманией
	    -
	   -
	     -
	   -
	   -
	       -
	         -
	МБУЗ «Городская больница»
	Увеличение числа больных наркоманией и токсикоманией, прошедших лечение и последующую реабилитацию

	2.3
	Обучение сотрудников «Скорой помощи» работе с алкотестером и тест-полосками
	30
	   -
	-
	   -
	   -
	30
	МБУЗ «Городская больница»
	МБУЗ «Городская больница»
	Повышение ранней выявляемости потребителей наркотических веществ

	Итого по разделу 2
	 45
	15
	15
	  -
	  -
	75

	ВСЕГО по разделам программы:
	 97
	25
	47
	37
	 27
	233

Финансирование мероприятий из местного бюджета происходит после принятия по данным вопросам решения органов местного самоуправления.
* комитет администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края по образованию

** отдел по делам молодежи и спорту Администрации ЗАТО Сибирский

***межведомственная рабочая группа по противодействию наркотикам и их незаконному обороту на территории городского округа ЗАТО Сибирский

**** комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа ЗАТО Сибирский

***** отдел по культуре Администрации ЗАТО Сибирский

****** Управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский